



NOTERAT



Uppdrag:

Turista i Norge – utan pengar!

ETT AV VÄRLDENS DYRASTE LAND HAR FORTFARANDE EN VÄRDEFULL RESURS SOM GÖR FRAMTIDENS ÄVENTYR MÖJLIGT, I ALLA FALL FÖR PADDLAREN SÖREN KJELLKVIST.

av Glenn Mattsing

HAN VILL VISA att det går att uppleva äventyr utan att tömma naturresurser och spendera pengar. Sören Kjellkvist, 38, från Knivsta utanför Stockholm tänker genomföra en tre månader och 280 mil lång paddling längs hela norska kusten utan yttre hjälp och med ett tydligt back to basic-upplägg. Ett koncept som speglar den era av äventyr som vi befinner oss i. Aldrig förr har så många äventyr syftat till att, i motsats till dåtidens äventyrare, titta bakåt. Att upprepa tidigare expeditioner, eller förenkla för att komma närmare naturen, är en tydlig trend. Den 1 juni tänker Sören lämna plånboken hemma och leva på den rika norska kusten – och samtidigt belysa Östersjöns oduglighet för liknande äventyr.

OUTSIDE: Vad tänker du äta?

SÖREN: Torsk, kolja, bleka, sill, makrill och

gråsej är de vanligaste fiskarna men även havskatt och hälleflundra kan nappa. Kungsfisk, stensultra, berggylta och öring lever vid klippkanterna, småtorsk finns i mängder i tången efter bergväggar och plattfiskar som sandskäddor och rödspätkor kan man bottenmeta. Sjöborrar finns det också gott om. Det finns även olika navellavar. Vass och mjölkört finns inne i fjordarna. Björklöv, nypon, älggräs och ormrot, kärleksört, gran och tallbarr, groblad är de ätbara växter jag tror att jag kommer att hitta. Vid ebb kan man samla in strandsnäckor, skålsnäckor och musslor. Ätbar tång är främst kelp och havssallad.

Och färskvatten?

Färskvatten kommer säkerligen rinna nerför klipporna och bäckar samt att om man gräver i sanddynerna är det första skiktet sötvatten eftersom det lägger sig ovanpå

saltvattnet.

Om jag blir inbjuden av lokalbefolkningen kommer jag inte tacka nej. Spontanmöten tror jag blir en av höjdpunkterna under färden.

Hur får du i dig tillräckligt mycket kolhydrater?

Jag kommer att försöka hålla en låg och jämn nivå på energiförbränningen; anpassa paddlingen till en långsammare takt så att kroppen hinner omvandla proteinerna till energi. Navellav innehåller relativt mycket kolhydrater och kan sparas under lång tid.

Varför norska kusten?

När jag var liten och mina föräldrar bad mig titta ut över de norska fjordarna, svarade jag dem, "det är så jävla skitvackert så nu orkar jag inte se på det mer". Jag vill göra en lång paddling där jag inte tvingas in i civilisationen utan själv kan avgöra när, var och hur. Att leva med och av naturen på naturens villkor. Bästa platsen för det tror jag är norska kusten.

Vad skulle problemet vara att genomföra paddlingen i Östersjön?

Östersjön är världens smutsigaste innanhav. Miljögifterna och tungmetallerna som finns i viss svensk östersjöfisk samt stora exemplar av abborre och gädda gör den direkt livsfarlig att äta. Före andra världskriget fanns det knappt miljögifter eller tungmetaller i naturen. Nu är det svårt att undvika och det stora problemet är att det anrikas i kroppen. Alla konsekvenser är ännu inte kända men de konsekvenser vi känner till är fosterskador, fertilitetsproblem och upphov till cancer. Vidare ger det skadliga effekter på våra hormonsystem, nervsystem, immunsystem samt uppkomst av olika allergier och koncentrationsproblem. Jag citerar gärna den engelska EU-parlamentarikern Glenis Willmott som sa så här när Sverige sökte dispens för att få sälja giftig svensk fisk till sin egen befolkning, trots att fisk med så höga gifthalter inte ens får användas som djurfoder inom EU. En dispens som vi fick och som fortfarande är i bruk. "It is absolutely the right of the Swedish government to poison their citizens, I don't mind that. That is a right of a government and I hope this committee meeting is webstreamed so that over everywhere in the world citizens see that."

Du tänker inte handla längs vägen, men din utrustning har väl kostat pengar?

Det bästa vore förstås om man först fotvandrade till norska gränsen och sedan simmade naken hela sträckan. Allt vi företar oss lämnar givetvis ett miljöavtryck. Det vi bör göra är att ställa oss frågan om vi kan göra saker bättre. Att man samtidigt ägnar miljön en tanke. Man behöver absolut inte ta saker till sina ytterligheter,

bara använda sitt sunda förnuft. Om man är sparsam med miljön räcker den åt alla och får tid att återhämta sig. Dock så är det som så att många idag slösar med våra naturresurser utan någon som helst eftertanke. Att till exempel åka jetski längs hela norska kusten får mig att rysa.

Hur erfaren paddlare bör man vara för att ta sig an Norge?

Erfaren nog att känna rädsla inför att gå runt, slås in mot branta klippor, driva ut till havs, befinna sig i höga vågor, strömmar och starka vindar, ensam långt från civilisationen, men med en färdig handlingsplan för alla eventualiteter och utan att rädslan ska övergå i skräck.

Och Saltströmmen?

Saltströmmen kan komma upp i 40 km/h och om vinden kommer från motsatt håll förvandlas havet till ett inferno. Kan alltså vara hur svårt som helst, men inväntar man skiftningen mellan tidvattnet så står strömmen still och man får ett tidsfönster att ta sig över vilket även kan göra passagen hur enkel som helst.

Vad blir svårast: hitta mat eller paddla Norges kust?

Ensamheten och saknaden av familjen.

Vad säger familjen?

I princip är de emot hela idén, men de förstår hur viktigt det är att få uppfylla sina drömmar och att utvecklas. Svårast var det att förklara för min tioåriga dotter. Utan stöd av min familj skulle det inte gå.

Vilken kajak har du valt?

Prijon Prilite Marlin och paddlar från Robson.

Vad ser du fram emot mest längs turen?

Den vackra naturen och fisket. Kontemplationen och det meditativa samt att få göra en resa in i mig själv.

FÖLJ SÖREN PÅ: meningenmedlivet.nu

När drömmen blir sann

Sören är en av årets utvalda deltagare i specialutbildningen Peak Adventure Academy med äventyraren Fredrik Sträng. På outsideonline.se kan du läsa om de övriga deltagarna för att hitta inspiration till egna projekt, som Åsa Bergmans familjeäventyr från fjäll till hav, Maria Hallström vulkan-chokladexpedition till Ecuador, Olivia Kiwanuka haute route-planer, Niklas Poijes Cho Oyu-bestigning, Niklas Carlweitz 800 kilometer långa vandring över Nordkalotten eller Andreas Fardes och Amanda Petersons paddling genom världens tredje längsta flod, Uralfloden.